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1 Pensionsskyddscentralens cirkulär 36/85 gavs 
tillämpningsanvisningar gällande individuell för- 
tidspension. 

Efter detta har en av Social- och halsovårdsminis- 
teriet tillsatt arbetsgrupp utrett det flexibla 
pensionsålderssystemet och därvid fast speciellt 
avseende vid verkstalligheten av den individuella 
förtidspensionen och vid avgörandepraxis. 

Med anledning av de skrivelser sorn avfattats av 
AFC, AAC och FFC har Pensionsskyddscentralens 
styrelse beslutat att precisera och förtydliga 
tillämpningsanvisningarna gällande individuell 
förtidspension. Beredningsarbetet har i fråga om 
de nya anvisningarna gjorts i den tolkningsgrupp 
som verkar i anslutning till Pensionsskyddscen- 
tralen. 

Vid revideringen av cirkuläret har avceende fästs 
vid de faktorer sorn framkommit i utredningen gjord 
av ovan nämnda arbetsgrupp. Anvicningarna gällande 
förutsattningarna fÖr beviljande av individuell 
förtidspension har preciserats. Likaså har anvis- 
ningarna gällande handläggningen av pensionsansökan, 
avgörande av ansökan och lämnandet av beslut preci- 
serats. Anvicningarna om hur pensionssökandens 
och -tagarens inkomster paverkar utfgendet av indi- 
viduell förtidspension samt anvisningarna gällande 
ändring av annan pension till individuell förtids- 
pension ar helt nya i detta cirkulär, 

1 anslutning till preciseringen av tillämpningsan- 
visningarna har aven pencionsansökningsblanketten 
(TE-blanketten), Arbetsgivarens redogörelse för  
pensionssökandens arbete (TAK-blanketten) och blan- 
ketten för meddelande om pensionering med indivi- 
duell förtidcpension reviderats. 
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TAK-blanketten (ETK 2191) och Meddelande om pen- 
sionering med individuell förtidspension (ETK 2193) 
kan beställas frbn Pensionsskyddscentralens post- 
ningsenhet, tel. 90-151 2417. Blanketterna finns 
bbde pB finska och pA Svenska. Pensionsanstalterna 
kan även använda blanketterna som modell f ö r  even- 
tuella egna blanketter. 

Detta cirkulär ersatter cirkulär 36/85. 

PENSIONSSKYDDSCENTRALEN p-&7 Matti 'Uimonen 

BI LAGOR 
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INDIVIDUELL FÖRTIDSPENSION 

1. FÖRUTSÄTTNINGARNA FÖR BEVILJANDE AV PENSION 

1.1. Definition 
Villkoren för beviljande av individuell förtidspen- 
sion ingdr i 4 e 9 1 mom. APL: 

Wtan hinder av vad sorn i 4 3 morn. och 
5 b § 1 mom. stadgas om erhållande av 
f u l l  invalidpension har arbetstagare som 
fyllt 55 br ratt att fb invalidpension i 
form av inäividuell förtidspension, om 
hans arbetsförmåga, med beaktande av 
sjukdom, lyte eller skada, faktorer för- 
knippade med åldrandet, lång tid i yrket, 
ett för honorn påfrestande och slitsamt 
arbete samt arbetsförhållandena, varaktigt 
har nedggtt i sbdan grad att det inte 
skäligen kan förutsattas att han skall 
fortsatta med sitt fÖrvarvsarbete.- Ett 
villkor ä r  dock att arbetstagaren har  
upphört rned sådant förvärvsarbete sorn 
avses i lag, pensionsreglemente eller 
pensionsstadga som namns i 8 5 4 mom. 
eller att hans förvärvsinkomst per månad 
för dessa arbeten kan uppskattas b l i  i 
genomsnitt mindre an det belopp som avses 
i 1 Ei 1 mom, 2 punkten. Ett villkor för 
individuell förtidspension är dessutom 
att, då den individuella förtidspensionen 
fastställs, sbsom pensionsberättigande 
tid även kan beaktas den tid som återstår 
till pencions&ldern, eller rnotsvarande 
arbetsförtjänst, dock inte i det fall att 
arbetstagaren har ratt till individuell 
förtidspension enligt nagon annan lag, 
ett pensionsreglemente eller en pensions- 
stadga som avses i 8 § 4 rnom." 

Den individuella förtidspensionen (i detta cirkulär 
kallad IFP)  ar en form av invalidpension. FÖr I F P  
gäller i tillampliga delar sama stadganden som 
för full invalidpension, savida annat inte uttryck- 
ligen stadgats. 

TIEDSV 
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Enligt definitionen lindras den traditionella 
innebörden i begreppet arbetsofördga vad gäller 
aldre fönrärvsarbetande personer. i samband med 
avgöranden som galler IFP beaktas de sociala fakto- 
rerna och faktorerna förknippade med arbetcmiljön 
i högre grad än nar det gäller egentlig invalidpen- 
sion. 

Av de i lagen stadgade förutsattningarna fÖr erhål- 
lande av IFP är en del generella och en del indivi- 
duella. 

1.2. Generella förutsattningar för erh8llande av pension 

En generell förutsattning fÖr erhållande av IFP 
är att sökanden ar rninst 55 Ar och att hon eller 
han har ratt att för pensionen tillgodoräkna sig 
den Sterstsende tiden. Ett ytterligare villkor är 
att sökanden slutar att förvärvsarbeta eller rninskar 
sin arbetsinsats i den omfattning lagen förutsätter. 
O n  ndgon av dessa förutsattningar saknas kan I F P  
inte beviljas. 

1.2.1. Nedre åldersgrans 

IFP kan beviljas tidigast frbn ingbngen av den 
mbnad som följer efter det sökanden fyllt 55 år. 

1.2.2. Rätt till återstbende tid 

IFP ar avsedd f Ö r  personer s o m  fortfarande ar med 
i arbetslivet eller som ratt nyligen slutat att 
arbeta. Det förutsätts att sökanden på grund av 
arbets- eller tjänsteförhbllande eller företagar- 
verksamhet har ratt till Aterstbende tid enligt 
arbetspensionslagarna. Inom den privata sektorn kan 
IFP även beviljas med stöd av fribrev, förutsatt 
a t t  gterstdende tid hänför sig till tjänstgörings- 
fÖrh8llande inom den offentliga sektorn. Ratten 
att tillgodoräkna s ig  den AterstAende tiden bestämc 
enligt pensionsfallstidpunkten. Om ratten till 
AterstAende tid stadgas i 6 5 3 mom. APL, 5 § 2 
morn. lagen om statens pensioner (StPL) och i 4 5 4 
mom. Kommunala pensionsanstaltens Pensionsstadga 
(KPS). 1 LFÖPL, FÖPL och KoPL ingbr hanvisningsstad- 
ganden till APL. Enligt KAPL ckall det gransbelopp 
som berattigar till Sterstiende tid ha intjänats 
innan den sjukdom uppkommit som utgör den huvudsak- 
liga orsaken tiil invaliditeten (7 S 1 mom. KAPL). 
Se nännare on pensionsfallstidpunkten i punkt 5.2. 
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1.2.3. Förvarvsarbetet avslutas 

En förutsattning fÖr att IFP skall beviljas är att 
sökanden nastan helt avstbr frbn förvärvsarbete. 
FÖr att sökanden skall beviljas IFP krävs det, a t t  
äe förvärvsinkomster han har i sbdana arbeten som 
avses i de i 8 .I 4 mom. APL naimnda stadgandena 
inte i genomsnitt per mbnad kan uppskattas överstiga 
938,66 mark i mdnaden (enligt index å r  1990). Detta 
villkor skall uppfyllas bAde när pensionen beviljas 
och under hela pensioneringstiden. F Ö r  konstateran- 
det av att förvärvsarbetet avslutats redogörs 
närmare i punkt 1.4. 

Beviljandet av I F P  ar ocksA beroende av individuella 
faktorer; en del av desca faktorer är förknippade 
med sökanden och hans hälsotillstand, en del rned 
hans arbete. Med sökanden förknippade faktorer är 
sjukdom, lyte eller skada, äldrande samt pdfrestning 
och slitsamhet i arbetet. Exempel på faktorer 
förknippade med arbetet är lbng tid i yrket samt 
sökandens arbete och arbetsmiljö. Med stöd av den 
helhetsbedömning sorn görc utggende från ovan namnda 
faktorer avgörs det om sökanden skäligen kan förut- 
sättas fortsatta sitt förvärvsarbete eller inte. 

1.3-1. Sjukdom, lyte eller skada 

Enligt definitionen f ö r  individuell förtidspension 
är sjukdom, lyte eller ckada en av de faktorer som 
beaktas vid bedömningen av nedghgen i sökandens 
arbetsförmbga. Eftersom sökandens arbetsförmgga 
granskas utgbende f r h  en helhetsbedörnning, kan 
betoningen av sjukdomen givetvis variera. 

TIEDSV 

Vid handlaggningen av en IFP-ansökan granskas 
sökandens prestationsförmdga i relation till de 
krav hans förvärvsarbete staller. Bedömningen av 
hur sjukdomen, lytet eller skadan pbverkar hans 
arbetsförmdga görs med beaktande av arbets- och 
socialmedicinska synpunkter. Det är inte den i 
iäkarutlitandet antecknande diagnosen som ar av 
avgörande betydelse, utan de hos sökanden förekorn- 
mande sjukdomarnas och symptornens samverkande effekt 
pb hans arbets- och prestationsförmiga. Därför 
skulle det i frbga om t.ex. sjukdomar i stöd- och 
rörelseorganen vara en fördel att - vid sidan om 
beskrivningen av värktillstbnd och resultatet av 
röntgenundersökningar - fb uppgifter om sökandens 
rörelsefördga i allmänhet och de av sjukdomsför- 
ändringarna orsakade funktionsstörningarna i synner- 
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het. För beviljande av IFP förutsätts inte att 
sjukdomen gör sökanden arbetsoförmögen i samma 
grad sorn krävs för beviljande av full invalidpension 
eller delinvalidpension. Trots detta skall i f råga 
om uppgifter gällande IFP s a m a  exakthet och till- 
förlitlighet krävas som i samband med invalidpen- 
cionsavgöranden. 

Arbetet och arbetsmiljön kan ha samband med exempel- 
vis sjukdomar i stöd- och rörelseorganen, sjukdomar 
i andningsorganen samt allergier och psykiska 
symptom. 

Fur konstaterande av sökandens hälsotillstånd behövs 
ett läkarutlgtande (vanligtvis läkarutlåtande B). 
Av detta intyg framgdr de faktorer som inverkar på 
sökandens arbetsförmåga i hans dbvarande förvärvsar- 
bete. BedÖmningen av sjukdom, l y t e  eller skada 
grundar s ig  p& de undersökningsrecultat s o m  framgbr 
av läkarutlbtandet, medan bedömningen av sökandens 
arbetsförmAga pgverkas av aven andra faktorer. Den 
del av 1äkarutlAtandet som gäller anamnesen kan 
innehAlla vardefulla uppgifter om faktorer varda att 
beakta i samband med helhetsbedömningen. Eftersom 
de faktorer sorn pdverkar sökandens arbetsförmåga 
granskac utgiende frbn de krav förvärvsarbetet 
ställer, accentueras arbetsplatsläkarens ställning 
som utfärdare av läkarutlåtandet. 

1.3.2. Aldrande 

En männickas hälsotillst&nd och hennes för arbetets 
utförande betydelsefulla egenckaper försvagas ofta 
med tilltagande glder. Undersökningar gällande 
Aldrandet likcom aven praktiska erfarenheter visar, 
a t t  människor Aldras pb o l ika  sätt. Det finns 
faktorer som pdskyndar dldrande i förtid; sorn 
exempel kan nämnas handikapp och tidigare genomgång- 
en 18ngvarig sjukdom. Kvinnor kan ocksa Aldras i 
fortid till följd av att de fött och uppfostrat 
m h g a  barn. 

TIEDSV 

Vid bedömningen av faktorer förknippade med bldrande 
fäster man avseende vid de personliga egenskaper 
som är relevanta i cökandens eget arbete och på 
grund av vilka han har svdrare än andra personer i 
s a m a  Alder att klara av sitt arbete. Till exempel 
en äldre arbetstagare som vant sig vid vissa bestäm- 
da miljöförhbllanden och arbetsrutiner kan ha sv8rt 
att anpasca sig till mera genomgripande förandringar 
i arbetclivet, bland annat till automatisering av 
arbetet. Hos mdnga äldre arbetstagare avtar krafter- 
na och precisionsfÖrm&gan, samtidigt som tolerans- 
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gränsen för fysiska och psykiska pbfrestningar 
sjunker. 1 praktiken ar det svart att helt skilja 
bt Aldrandets effekter på hälcotillsthdet frbn 
de effekter som hänför sig till sjukdom, skada 
eller lyte. 

1.3.3. Pafrestning och slitsamhet i arbetet 

Syftet med utredningarna av pensionssökandens arbete 
och arbetsmiljö ar att kartlagga den påfrestning 
och slitsamhet som sökanden personligen utsätts 
för i sitt arbete och inte att utreda orn hans yrke 
rent generellt bör klassificeras sorn pafrestande och 
slitsamt. Tunga yrken ar i regel påfrestande och 
slitsamma i högre eller lägre grad; detta bör dock 
alltid bedömas individuellt. 

Pafrestningen och slitsamheten i arbetet kan leda 
till ökad sjukfrhvaro eller olika former av problem 
pCi arbetsplatsen. Om sjukdomar som sökanden nbgon 
gbng tidigare haft i lindrig form accentueras eller 
om helt nya symptom och besvär framkornmer, kan 
detta vara tecken på att arbetet är pifrestande 
för sökanden eller, i vissa fall, att någon psykisk 
sjukdom ligger bakom symptomen. 

1.3.4. Lbng tid i yrket 

En av de faktorer som skall beaktas i samband med 
beviljande av individuell förtidspension ar villko- 
ret om l h g  tid i yrket. Med detta uttryck avses 
dels arbete i ett och s a m a  förvärvsarbete under 
pensionssökandens hela arbetshistoria och dels 
arbete i ett opreciserat antal yrken. 

När lbngvarigheten i yrket granskas skall sökandens 
hela arbetshistoria tas till utgdngspunkt. Allt 
förvärvsarbete som sökanden utfört behöver dock 
inte ha gett rätt till pension. Eftersom arbetspen- 
sionslagarna har varit i kraft kortare tid än 30 
Cir, kan en del av sökandens förvärvsarbete hanföra 
cig till tiden före arbetspensionslagarnas till- 
komst, D ä r f Ö r  framgbr sökandens hela arbetshistoria 
inte alltid av arbetsförhAllanderegistret. Sökanden 
kan dock uppge dylikt oregistrerat förvärvsarbete 
i antingen ansökningsblanketten eller i en särskild 
bilaga till denna. Arbetsbetyg behöver inte nödvän- 
digtvis företes. Förvärvsarbete utomlands jamstalls 
med förvarvsarbete i Finland. 

I detta sammanhang beaktas enbart förvärvsarbete, 
vilket innebär att t.ex. hemarbete lämnas utanför. 

TIEDSV 
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Arbetshistorian kan omfatta avbrott i förvärvsarbe- 
tet till följd av arbetslöshet, sjukskrivning eller 
barnavArd, varvid avbrotten inte hindrar att ar- 
betchictorian betraktas som 18ngvarig. Eftersom 
arbetshistorian betraktas som en helhet, finns det 
ingenstans exakt angivet hur långa avbrott sorn kan 
accepteras med tanke pB pensioneringen. Pensionssö- 
kanden som arbetat enbart inom sasongbetonade 
branscher har s a m a  möjligheter som andra att 
tillqodoräkna sig lbngvarigt förvarvsarbete. 

Varken av lagen eller av motiveringarna i regering- 
ens proposition framgbr det hur lhqvarigt förvärvs- 
arbetet mdste ha varit för att villkoret om lbng 
tid i yrket skail anses uppfyllt. Nagon exakt 
tidsdefinition kan därför inte anges, utan bedöm- 
ningen av hur lbng tid sökanden varit i yrket ingAr 
i helhetsbedömningen av fallet. 

1.3.5. Sökandens arbete och arbetsmiljöförhAllanden 

1.3.5.1. Bedömningen av arbetet och arbetcmiljöförhallandena 

PA förmigan att reda sig i arbetet inverkar såväl 
de individuella egenskaperna hos arbetstagaren som 
arbetets art och arbetsmiljöförhållandena. 

Med uttrycket arbetsmiljöförhbllanden avses arbets- 
miljön och de därtill anslutna faktorerna. Speciellt 
avseende fästs vid de omständigheter sum är av 
vasentlig betydelse i arbetstagarens eget arbete 
och som gör det sv8rt för honom att klara av arbe- 
tet. i de enskilda fallen kan arbetsmiljöförhAllan- 
denas inverkan bedömas genum att man jämför möj- 
ligheterna att utföra s a m a  slags arbete under 
olika arbetsmiljöförhAllanden. 

S b a l  de fysiska som de psykiska arbetsmiljöförhal- 
landena skall beaktas. Exempel pb dessa faktorer 
är  arbetcrummets volym samt ventilation, belysning, 
temperatur, fuktighet, drag, strilning, damm, rök, 
gac, os, hälsovidliga ämnen, buller, skakningar, 
lufttryck, specialomständigheterna sorn gäller i 
utomhusarbete, svbra personrelationer samt arbete 
i isolering frbn andra. 

TIEDSV 

Vid bedömningen av sökandens arbete faster man 
speciell v i k t  vid de faktorer SOTA tas till grund 
för bedömningen av den pAfrestning och slitsamhet 
samt den belastning som pencionssökanden utsätts 
för i citt arbete. Avseende fästs b1.a. vid hur 
lbnq och/eller oregelbunden arbetstiden är (fortlö- 
pande skiftarbete, fortlöpande jourtjanst, icke 
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reglerad arbetstid, ständig bundenhet till arbetet 
i det egna företaget o s v . ) .  Pafrestningen i arbetet 
(bbde fysisk och psykisk) bedöms utgdende fran 
b1.a. följande faktorer: kräver arbetet tunga 
fysiska anstrangningar, besvarliga arbetsställning- 
ar eller vighet; har sökanden brbttom i arbetet; 
kan han minska s i n  arbetsinsats; ar arbetet mono- 
tont, ansvarsfullt, enformigt; är arbetstakten 
pressande; bestar arbetet av övervakning, krävande 
individuell kundbetjäning; har arbetsmiljön och 
arbetsrutinerna förändrats väsentligt osv. 

1.3.5.2. Redogörelserna för sökandens arbete 

FÖr bedömningen av den påfrestning och slitsamhet 
som arbetet orsakar behövs det en redogörelse över 
pensionssökandens arbete. Det arbete, för vilket 
redogörelse inbegärs och vars krav bedöms i förhbl- 
lande till sökandens prestationsförmsga, är i regel 
sökandens nuvarande eller cenaste arbete. 

Sökandens egen redogörelse 

Pensionssökanden har möjlighet att antingen i s i n  
pensionsansökan eller i en särskild bilaga lämna 
en redogörelse f ö r  sitt arbete och för sin egen 
uppfattning om psfrestningen i arbetet. Det ar 
viktigt att ansökningsblanketten fylls 1 omsorgs- 
fullt; därigenorn fbr man fram cökandens personliga 
syn pA sin cituation. Praktiken har visat att den 
redogörelse som sökanden själv fomulerar ofta ar 
mera upplysande än redogörelser som lamnas i ansök- 
ningen av nigon annan person. 

Företagarna kan dessutom lämna uppgifter om s i n  
företagarverksamhet pb en särskild blankett (TM- 
och TY-blanketterna). 

Pensionssökanden kan komplettera s i n  redogörelse 
med utlbtande av t.ex. en arbetarskyddsfunktionär 
eller av förtroendemannen. 

Arbetsgivarens redogörelse 

TIEDSV 

Av arbetsgivaren begars en redogörelse för dels 
pensionssökandens arbete, arbetsmiljöfÖrhAllanden 
och förmbga att reda sig i arbetet och dels möj- 
ligheten att pb s a m a  arbetsplatc erbjuda sökanden 
arbete sorn motsvarar dennes yrkeskompetens. FÖr 
lämnande av decsa uppgifter kan Pensionsskydds- 
centralens blankett (ETK 2191, bilaga 1) användas. 
Pensionsanstalterna kan ocksb använda annan motsva- 
rande blankett. 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN CIRKULAR A 5 / 9 0  8 

Juridicka avdelningen 15.02.1990 

D e t  är viktigt att den person - i allmänhet sökan- 
dens närmaste förman - som bäst kanner tili pen- 
sionssökandenc arbete och hans möjligheter att 
reda sig i detta, ar med om att fylla i blanketten. 
Av blanketten bör framgd vilken ställning den sorn 
fyllt i och undertecknat blanketten har. 

Ifall en i lagen om företagshälsovård ( 7 4 3 / 7 8 )  
avsedd arbetsplatsutredning har gjorts skall denna 
fogas till redogörelsen. Motsvarande utredningar 
har ocksi gjorts beträffande lantbruk. 

Endast i undantagsfall kan pensionsansökan avgöras 
utan tillgbng till arbetsgivarens redogörelse, 
Redogörelse behövc inte om de ovan i punkt 1.2. 
nämnda generella förutsattningarna för  beviljande 
av IFP saknas. Redogörelse begärs inte heller i 
fall där pensionssökanden uttryckligen har förbjudit 
att man kontaktar hans arbetsgivare. 

Redogörelser från andra instanser 

Det ar skäl att utnyttja uppgifter som företagshäl- 
sovbrden har betraffande sökandens förmåga att reda 
sig i arbetet och beträffande problem i anslutning 
därtill. Arbetsgivaren kan exempelvis uppmanas att 
foga dessa uppgifter till s i n  egen redogörelse. 

Uppgifter om en företagares arbete kan erhållac 
frbn b1.a. de företagarförsäkringshandlingar som 
pensionsanstalten förfogar Över. Ibland kan det 
vara nödvändigt att skaffa tilläggsuppgifter från 
annat hiili än själva företaget, exempelvis av 
komrnunens näringsombudsrnan, pensionsanstaltens 
ombud, lantbrukssekreterare eller -myndighet. 

Om de uppgifter som pensionssökanden och arbetsgi- 
varen lämnat är rnotstridiga, kan pensionsanstalten 
begära tillaggsutredning av t.ex. företagshälsovår- 
den eller företagets arbetarskyddsorganisation. 

1.3.6. Helhetsbedömning av situationen 

E f t e r  det att pensionsanstalten fått alla ovan 
nämnda utredningar gör den en helhetsbedömning av 
sökandens arbetsförmaga samt avgör dennes rätt 
till individuell förtidspension. 

TIEDSV 

V i d  helhetcbedomningen av situationen stalls de 
faktorer som galler pensionssökanden jamsides med 
de faktorer som hänför s ig  till hans arbete. Ingen 
av ifragavarande faktorer staller i sig nödvän- 
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digtvis hinder för arbetet, utan deras förhallande 
till varandra varierar frbn f a l l  till fall. Utgbende 
f r h  dessa faktorer bedöms sökandens återstående 
arbetsförmAga, dvs. avgörs om det är oskäligt att 
sökanden fortsatter i sitt förvärvsarbete. Med 
förvärvsarbete avses sökandens nuvarande arbete 
eller annat sadant tillbudsstbende arbete på s a m a  
arbetsplats som motsvarar sökandens yrkeskompetens. 
Nedgbngen i arbetsfömbgan skall vara bestgende. 

Bland de faktorer som skall beaktas i samband med 
bedömningen av förutsättningarna för  beviljande av 
I F P  är sökandens arbetslöshet inte särskilt omnämnd 
i lagen. i och med att arbetsförrnagan försämrats 
rned bren kan sökandens arbetshistoria omfatta d e l s  
arbetslöshetsperioder och deis perioder i arbeten 
som inte motsvarar hans yrkeskompetens. Lbngvarig 
eller upprepad arbetslöshet kan tyda på att sökan- 
dens situation pb arbetsmarknaden försämrats. I 
bakgrunden till arbetslösheten och till det faktum 
att sökanden inte blivit sysselsatt på arbetsmarkna- 
den kan ligga faktorer, som redan i s ig  talar för  
beviljande av individuell förtidspension. 

Om arbetsgivaren erbjuder sökanden annat arbete 
som motsvarar dennes yrkeskompetens och som finns 
på s a m a  arbetsplats, skall man av arbetsgivaren 
och arbetstagaren ta reda pb orn detta arbete lämpar 
sig för sökanden. i frbga om furetagare som söker 
I F P  kan det bli aktuellt att utreda om sökanden 
kan fortsatta i sitt arbete genom att han lägger orn 
sin produktion, förändrar sina arbetsmiljöförhållan- 
den eller sin arbetsfördelning etc. Olika skälig- 
hetssynpunkter bör härvid dock beaktas. 

Om IFP-ansökningen gäller en person som arbetar 
deltid, Överväger man om det Sr oskäligt att sökan- 
den fortsatter i just detta arbete. Ifall IFP- 
sökanden redan uppbär antingen generationsvaxlings- 
eller avträdelsepension eller uppbär delinvalidpen- 
sion samtidigt son han förvärvcarbetar, är det i 
regel det arbete sökanden utfört under pensione- 
ringstiden com beaktas i helhetsbedömningen. 

1.4. Förvarvsarbetet avslutas 

Den som ancöker om individuell förtidspension skall 
för att f& pension antingen avsluta sitt förvärvsar- 
bete eller minska detta i den utsträckning lagen 
förutsätter. Kravet p8 att arbetet avslutas eller 
minskas galler allt förvärvsarbete. 

TIEDSV Nedan i punkt 8.1. redogörs namare fÖr hur  olika 



PENSIONSSXYDDSCENTRALEN CIRKULÄR A 5/90 10 

Juridiska avdelningen 15.02.1990 

inkomster beaktas för personer com söker eller 
uppbar individuell förtidspension. 

1.4.1. Arbetstagarna 

Att övervaka att arbetstagare i arbetsförhållande 
verkligen upphör med eller minskar sitt förvärvsar- 
bete medför i det skedet dd pensionen beviljas 
sällan nagra svbrigheter, eftersom erhAllandet av 
I F P  i praktiken innebär att arbetsförhallandet 
avslutas. Innan pensionen beviljas mbste pensions- 
anstalten fb arbetsgivarens anrnalan om att arbets- 
förhgllandet har upphört eller att arbetet minskat 
s& att lönen understiger det i lagen stadgade 
gransbeloppet. Om löneinkomsterna efter arbetsminsk- 
ningen varierar, skall pensionsanstalten uppskatta 
den genomsnittliga mdnadsinkomsten. Pensionen 
beviljac frbn början av den m h a d  som följer efter 
det arbetsförhallandet har upphört, om aven de 
övriga förutcättningarna härvid uppfylls. 

1.4.2. Företagare och lantbrukcföretagare 

Vid bedömningen dels av hur företagare och lant- 
bruksföretagare avslutar eller minskar sitt för-  
varvsarbete och dels av vilken arbetsinsats com 
Aterstbr, tillampas s a m a  principer som annars v i d  
uppskattningen av en persons arbetsinkomst. AvgÖran- 
de är m.a.0.  huruvida arbetsinkomsten utgbende 
frbn företedda utredningar kan bedömas stanna under 
det i lagen stadgade gränsbeloppet för individuell 
förtidspension. 

Ocksi i sbdana fall där företagaren har befriats 
frbn skyldigheten att teckna försäkring enligt 
FÖPL eller LFÖPL, eftersom hans pensionsskydd är 
tillräckligt till fö l jd  av annat förvärvsarbete, 
förutsätter beviljandet av IFP att företagaren 
avstbr f r h  denna företagarverksamhet i en sbdan 
utsträckning att inkomsten därav stannar under det 
i lagen stadgade gransbeloppet för individuell 
förtidspension. 

TIEDSV 

Det finns m h g a  olika sätt för företagaren att p&- 
visa att han har avslutat eller minskat s i n  företa- 
garverksamhet. Han kan överföra sina arbetsuppgifter 
helt eller btminstone till ctörsta delen pb andra; 
han kan ocksd upphöra med hela sin företagarverk- 
samhet. Bevis pb detta utgör i regel köpe- och 
gavobrev samt hyreskontrakt. Överlbtelsen skall 
vara verklig. 1 frbga om Överlbtelser som sker 
inom familjen understryks företagarens skyldighet 
a t t  bevisa att han lämnat sitt förvärvsarbete. 
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Om sökanden inte har  företett tillräcklig utred- 
ning, kan tilläggsutredning inbegarac frbn handels- 
registret eller av loka1 myndighet (i näringsanrnäl- 
ningsärenden läncmannen). 

Lantbruksföretagarna kan sum bevis på att de avträtt 
frbn lägenheten eller en del av denna förete hand- 
lingar motsvaranäe dem sora angivits i fråga om 
företagarna. En lantbruksföretagare kan dessutom 
minska sina fönränrsinkomster genom att t.ex. 
inskränka produktionen pb brukningsenheten, minska 
djurbesthdet, andra växtodlingen eller lämna 
bkrarna obrukade eller i träda. Vidare kan han 
avst5 f r h  förvärvsarbete utanför brukningsenheten 
eller omfördela arbetsinsatserna pb brukningsenhe- 
ten - sistnämnda förutsätter att arbetsinkomsten 
för nbgon annan höjs eller att en annan person 
försäkras. En lantbruksföretagare kan använda ett 
eller flera av dessa sätt eller en kombination av 
dem när han avtrader från lägenheten. 

Det forekommer ocksA fall, där lantbruksföretagarens 
arbetsinkomst redan frbn första början har stannat 
under det i 1 5 1 mom. APL fastställda gränsbelop- 
pet ( 9 3 8 , 6 6  mk/m&nad b r  1990). Om det ansetts oskä- 
ligt att lantbruksföretagaren fortsätter att för- 
värvsarbeta och om han fatt jakande förhandsbeslut, 
förutsätter erhAllandet av IFP att han avstbr t . 0 . m .  
frbn detta arbete. 

2. JÄMFÖRELSE MELLAN FÖRUTSÄTTNINGARNA FÖR DE O L I K A  INVALIDPENSIONERNA 

Personer med försämrad arbetsförmSga kan vid sidan 
om IFP ansöka om full invalidpension, delinvalidpen- 
sion efler förtidspension för frontveteraner. Full 
invalidpension och delinvalidpension kan beviljas 
för viss tid eller tills vidare. IFP och förtidspen- 
sion för frontveteraner beviljas endast tills 
vidare. 

Full invalidpension kan komma i fr8ga om den nedsät- 
tande verkan som sjukdomen, lytet eller skadan har 
p& arbetsförmAgan är betydande (dvs. orn sökanden 
anses vara arbetsoförmögen i traditionell mening). 
Härutöver skall det Övervagas OIU sökanden fÖrm8r 
skaffa s i g  förvärvsinkomster med sådant tillbuds- 
stbende arbete, som han rned beaktande av de i lagen 
angivna sociala faktorerna skäligen kan förutsättas 
orka utföra. 

TIEDSV 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN CIRKUL& A 5 / 9 0  12 

Juridiska avdelningen 15.02.1990 

Delinvalidpension är avsedd närmast för dem sorn 
fortfarande förvarvsarbetar trots försämrad arbets- 
förmdga. Gransen mellan full invalidpension och 
delinvalidpension dras dB utgdende frbn i vilken mån 
sökanden har fönrärvsinkomster efter det han blivit 
arbetsoförmögen. 1 praktiken har delinvalidpension 
dock beviljats aven personer som redan slutat 
förvärvsarbeta; detta ifall man ansett att veder- 
börande skulle orka arbeta Atminstone på deltid om 
han cökte sig ut i förxarvslivet. Att besluta om 
företagares rätt till pension utgående frbn äet 
arbete företagaren alltjämt utför är inte lätt, 
eftersom det kan vara svdrt att få en tillförlitlig 
bild av arbetetc omfattning. 1 dessa fall baserar 
sig avgörandet därför ofta på lakarens utlåtande. 

Vid awägningen mellan olika pensionsformer skall 
avseende fästas bland annat vid hur långt sjukdomen 
framskridit och hur varaktig den är camt vid sökan- 
dens AterstAende arbetsfÖrmAga. 1 fråga om I F P  har 
sökandens sjukdom mindre betydelse än nar det gäller 
egentlig invalidpension. Vidare kan man i fråga om 
IFP inte alltid ange det exakta datumet dd sökanden 
blivit arbetsofömögen, eftersom förändringen i 
sökandens hälsotillstånd i minga fall har skett 
smdningom. Vid skälighetsprövningen betraffande den 
gterstiende arbetsförmigan betonas i fråga orn I F P  
den varaktiga nedgdngen i sökandens arbetsförmAga 
i relation till sökandens eget arbete. 1 fraga om 
full invalidpension och delinvalidpension bedöms 
sökandens arbetcförmaga i relation till allt det 
tillbudsstdende arbete, som med beaktande av de 
soc ia la  faktorerna anses lämpligt för sökanden. 

Den s o m  uppbär individuell förtidspension far 
samtidigt ha förvarvsinkomster högst upp till ett 
i lagen stadgat gransbelopp. 1 frdga om den egentli- 
ga invalidpensionen finns inte ndgot lagstadgat 
gränsbelopp angivet. Med hänvisning till invalidi- 
tetsdefinitionen kan konstateras, att indragande 
av full invalidpension övervägs ifall pensionsta- 
garens inkomster Överstiger 60 procent av den 
pensionsgrundande lönen eller av arbetsinkomsten; 
ifall inkomsterna ar 40-60 procent av den pensions- 
grundande lönen eller av arbetsinkomsten kan fuii 
invalidpension andras till delinvaiidpension. 

TIEDSV 
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3. ANSÖKAN OM FENSION 

3.1. Ansökan om förhandsbeslut 

Arbetstagare och företagare har rätt att fA för- 
handsbeslut om sina Övriga förutsättningar än 
avslutat förvärvsarbete för att f d  individuell 
förtidspension. Ansökan om förhandsbeslut är anda- 
milsenlig med tanke pd att sökanden inte skall 
behöva avbryta sitt arbetsförhbllande eller avsluta 
sin företaganrerksamhet innan han ar säker på att 
förtidspencionen kommer att beviljas. Avsikten med 
förhandsbeslutet ar att i f ö w ä g  ge sökanden besked 
om hans rätt till pension samt tid att förbereda 
sig f ö r  pA pensioneringen. 

Ocksd den sorn annu inte har fyllt 55 år  kan begära 
förhandsbeslut. Eftersom förhandsbeslutet ar bindan- 
de för pensionsanstalten i Sex månader frbn det 
beslutet vunnit laga kraft, är det ändamAlsenligt 
att förhandsbeslutet begärs tidigast omkring ett 
halvt år innan sökanden uppnbr den lagre Alders- 
gransen for IFP. 

Ocksb den som har slutat att fönrarvsarbeta kan 
ansöka om förhandsbeslut. Om pensionssökanden redan 
lämnat sitt förvärvsarbete kan han också direkt 
ansöka om slutligt beslut. 

3.2, Pensionsansökningsblanketten 

IFP söks p6 TE-blanketten. 

Pensionssökanden ckall p6 begaran ges vagledning i 
vilken pension det är ändamAlsenligt att ansöka 
on, ifall han förefaller att uppfylla villkoren 
för erhallande av alternativa pensioner. 

Den som ansöker om pension pb grund av arbetsofömA- 
ga skall pA blanketten ange om han söker invalidpen- 
sion eller förhandsbeslut om individuell förtidspen- 
sion. Sökanden kan ocksd kryssa för flera rutor; i 
dessa fall skall han dock uppge vilken pension han 
i första hand söker. 

TIEDSV 

Vid ansökan om IFP skall sökandenc arbete och 
därtill anslutna faktorer beskrivas sd noggrant 
som möjligt. FÖr detta ändambl upptar blanketten 
fäft för beskrivning av sökandens arbetsuppgifter, 
pgfrestningen i arbetet samt arbetsmiljön. Vid 
behov kan en sarskild bilaga fogas till ansökningen. 
Sökanden skall ocksa framföra sin egen uppfattning 
om s i n  arbetsförmbga. Han kan ocksb berätta om hur 
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och varför hans arbetsuppgifter eventuellt ändrats. 

3.3. Bilagor 

IFP-ansökan ckall AtfÖljas av läkarutlatande (läkar- 
utlbtande B eller motsvarande). 1 ansökningen kan 
alternativt anges var detta utlåtande finns att få. 

De uppgifter som pA pensionsansökningsblanketten 
lämnas angdende företagarnas och lantbruksföretagar- 
nas verksamhet räcker i allmänhet inte till för 
avgörande av en IFP-ansökan. DärfÖr skall lantbruks- 
företagarna till sin pensionsansökan foga blanket- 
ten Utredning i lantbruksföretagares pensionsarende 
(TM-blanketten). Av Övriga företagare begärs vid 
behov blanketten Utredning för företagares pensionc- 
ärende (TY-blanketten, ETK 2121). 

Den sorn tar ernot pensionsansökningen bör garna 
meddela sökanden att pensionsanstalten av dennes 
arbetsgivare begär en redogörelse för sökandens 
arbete och hans förmsga att klara av detta arbete. 
Sökanden skall ocksb informeras om att han själv 
kan foga utredningar till pensionsansökningen. 

4. AVGÖRANDE AV PENSIONSANSÖKAN 

4.1. Beslutsfattande pensionsanstalt 

Pensionsansökan avgörs enligt huvudregein av den 
pensionsanstalt, där sökandens pensionsskydd senact 
varit anordnat. PSC:s cirkulär 20/84 (punkt 4.1. ) . 
innehbller narmare redogörelse för hur den besluts- 
fattande pensionsanstalten fastställs. Betraffande 
delning av IFP-ansökningar redogörc i cirkular A 
17/89. 1 de flesta falfen är det en och s a m a  
pensionsanstalt som ger sbväl förhandsbeslut s o m  
slutligt beslut. 

4.2. IFP eller egentlig invalidpension 

Även om en person har begärt enbart IFP-förhandsbe- 
slut kan man i samband med handlaggningen av hans 
ansökan bedöma on han eventuellt ä r  berättigad 
till fulf invafidpension elfer delinvalidpension. 

TIEDSV 

ifall IFP-pensionssukande uppbär dagpenning enligt 
sjukförsäkringslagen ( S F L ) ,  men primärtiden inte 
har fastställts, borde pensionsanstalten ge för- 
handsbeslut b t  sökanden, Om prirnartiden däremot 
har faststallts och sökandens sjukdom förefaller 
lbngvarig, kan ansökningen med sökandens samtycke 
handläggas som en ansökan om full invalidpension. 
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Ifall sökanden önskar förhandsbeslut om sin rätt 
till TFP skall ssdant dock ges. Förhandsbeslut 
utgör inget hinder för  att full invalidpension 
beviljas i ett senare skede. 

Om sökanden trots att han har slutat att förvärvs- 
arbeta begär förhandsbeslut, kan pensionsanctalten 
med sökandens camtycke ge slutligt beslut. Sökandens 
samtycke kan begäras per telefon eller skriftligen. 
Samtidigt skall sökanden informeras orn skillnaden 
mellan förhandsbeslut och slutligt beslut. 

Om en person sorn har fyllt eller snart fyller 55 
Ar i blanketten har kryssat för att han söker 
invalidpension, skall pensionsanstalten - ifall 
sökanden enligt pensioncanctaltens bedömning inte 
är berattigad till full invalidpencion - efter att 
ha hört sökanden handlagga arendet även som en 
IFP-ansökan- 

4.3. Nödvändiga tilläggsutredningar 

Största delen av ansökningarna kan avgöras med 
stöd av de uppgifter som ingdr i ansökan jämte 
bilagor. i vissa cituationer kan dock tilläggsut- 
redningar behövas. Det ä r  ändamilsenligt att sökan- 
den insänder de tilläggsutredningar, som han med 
hänsyn till ärendets art har lattare att skaffa. 
Sadan utredning ä r  till exempel uppgifterna om att 
sökanden awecklat eller inskränkt sin företagar- 
verksamhet. 

Tilläggsutredning kan ocksa skaffas i samband med 
anförande av besvär. 

4-3.1. Med arbetet förknippade tilläggsutredningar 

Handlingarna kan innehblla skiljaktiga uppgifter 
on sökandens arbete och om hanc förmbga att klara 
av detta arbete. Tilläggsutredningar om dessa 
omständigheter kan inbegäras fr&n exempelvis arbets- 
platsens företagshälcovzhd. Med stöd av lagen om 
företagshälsovhrd kan pd arbetsplatserna utföras 
arbetsplatsutredningar och arbetsbeskrivningar; i 
dessa deltar även fÖretagshälsov8rdsläkare och 
företagshälsovårdare. Pensionsanstalten kan även 
begara uppgifter om sökandens arbetsmiljö av företa- 
gets arbetarskyddsorganisation. 

TIEDSV 
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4.3.2. Medicinska tilläggsutredningar 

Medicinska tilläggsutredningar kan vid behov begäras 
frdn exempelvis arbetsplatsens fÖretagshälsovArd 
och frbn den lokala halsovArdscentralen. Dessa 
platser kan i regel lamna uppgifter som grundar 
sig pB lbngvarig uppföljning av sökandens hälso- 
tillstbnd och som därför ofta ar relevanta nar det 
galler att bedöma IFP-sökandens arbetsförmåga. Även 
utlBtande av specialistläkare kan ibland komma i 
f rbga. 

4.4. Delning av arbetsgivarens redogörelse 

Om IFP-ansökan är anhängig inom bbde arbets- och 
folkpensionssystemet, begär pensionsanstalten inom 
arbetspensionssystemet-av pensionssökandens arbets- 
givare en redogörelse för sökandens arbete och för 
hans förmiga att klara av arbetet. En kopia av denna 
redogörelse skall omedelbart översandas till Folk- 
pensionsanstalten under adress: Folkpensionsanstal- 
ten, Pensionsavdelningen, Invaliditetsbyrån, PB 78, 
00381 HELSINGFORS. 

Om IFP-ansökan är anhängig enbart i Folkpensions- 
anstalten, begär FPA redogörelcen av arbetsgivaren 
och översänder en kopia av denna till Pensions- 
skyddscentralen. PSC förmedlar i sin tur redogörel- 
sen till arbetspensionsanstalten efter det att 
arbetspensionsansökningen blivit anhängig. 

4 . 5 .  Förhandsanmalningsförfarandet 

Förhandsanmalnings- och förhandlingsförfarandet 
mellan fofkpensions- och arbetspensionssystemet 
gäller ocksA IFP.  

N a r  antingen en arbetspensionsanstaft eller Folkpen- 
sionsanstalten har avgjort en ansökan för egen 
del, gör anstalten en förhandsanrnälan om sitt 
avgörande. Jämförelsetiden ar en mhad. Om förläng- 
ning av jamförelsetiden behövs för anskaffande av 
tilläggsutredning, bör anstalterna sinsemelian 
komma överens om förlängningen. Svar pB anmalan 
ges och eventuella förhandlingar förs pB s a m a  
sätt som i frdga om invalidpensionerna. 

Om en person i Bldern 54-64 br söker IFP eller 
invalidpension, ges förhandsanmälning beträffande 
bBda pensionsslagen. 

TIEDSV 

Förhandsanmalnings- och förhandlingsförfarandet 
galler inte besvärsinstanserna. 
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Cirkular 10/83, Förfarande vid förhandsanmälan 

Cirkulär 23/83, Förfarande vid förhandcanmälan 

Cirkulär 40/85, Inverkningarna av de 1.1.1986 

orn invalidpensionsavgöranden 

om invalidpensionsavgöranden 

ikraftträdande lagändringarna p3 
datatrafiken till och från PSC:s 
register 

Rattelse till cirkulär 40 /85 ,  13.11.1985 

Brev till arbetspencionsanstalterna 27.3.1987, 
Ändringar i förfarandet vid förhandsanrnälan om 
invalidpensionsavgöranden 

Cirkulär C 2/89, Ändringar i förhandsanmälnings- 
och förhandlingsförfarandet 

4.6. Betydelsen av andra anstalters avgöranden 

I F P  har ingbtt i lagen om sjömanspensioner (S jPL)  
sedan 1.1.1987. Inom den offentliga sektorn infördes 
IFP 1.7.1989. 

Utiösningsprincipen och den offentliga sektorns IFP-fribrev 

StPL, KPS och SjPL innehåller ett stadgande sorn 
gar under benämningen utlösningsprincipen. Enligt 
detta ctadgande har en tjansteman eller arbetstagare 
efter avslutad anstallning rätt till invalidpension, 
ifali han med stöd av senare tjanste- eller arbets- 
förhbllande eller företagarverksamhet har fatt i 8 
5 4 mom. APL avsedd invalidpension. On en arbetspen- 
sioncanstalt inom den privata sektorn som sista 
anstalt avsfar ansökan eller beviljar pension, 
förfar pensionsanstalten inom den offentliga sektorn 
p& s a m a  satt. Denna princip galler även IFP. Till 
följd av utlösningsstadgandet ger pensionsanstalt 
inom den offentliga sektorn inte förhandsbeslut 
nar det gglfer fribrev, utan endast slutligtbeslut. 

Den privata sektorns IFP-fribrev 

TIEDSV 

Den privata sektorns arbetspensionslagar innehaller 
inte d g o t  utlösningsstadgande. I praktiken följer 
dock den pensionsanstalt inom den privata sektorn, 
som ansvarar för fribrev gällande pensionssökandens 
tidigare arbetsförhbllanden, i regel s a m a  avgö- 
randepraxis com annan pensionsanstalt inom förvärvs- 
pensionssystemet, förutsatt att äenna andra anstalt 
ansvarar för sökandens heleffektiva pensionsskydd. 
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Detta innebär att ockd den privata sektorns fribrev 
utlöses ifall sökanden beviljas IFP inom den offent- 
liga sektorn, savida inte av skillnaden i defini- 
tionerna annat följer. 

Fribrevsanstalt inom den privata sektorn ger inte 
förhandsbeslut, ifall pensionsanstalt, som inom den 
offentliga sektorn ansvarar för sökandens heleffek- 
tiva pensionsskydd, avslbr IFP-ansökan. N a r  sadan 
pensionsanstalt inom den offentliga sektorn, som 
svarar för det heleffektiva pensionsskyddet, bevil- 
jar IFP,  ger ocksd fribrevcanstalten inom den 
privata sektorn sitt eget förhandsbeslut betraffande 
sökandens rätt till IFP. 

Angbende delningen av IFP-ansökningar har separata 
anvisningar givits (cirkulär A 17/89). 

Cirkulär 34/86, Flexibel alderspensionering aven 

Cirkulär A 6/89, Den offentliga sektorn f6r flexi- 

Cirkulär A 17/89, Hanskjutning och delning av 

enligt SjPL 

bel pensionsålder 1.7.1989 

pensionsansökningar som gäller 
flexibla pensionsformer 

5. BESLUT OCH PENSIONSBELOPP 

5.1. Förhandsbeslut 

Enligt lagen skall pensionsanstalten ge förhandsbe- 
slut om sökandens ratt till IFP. Beträffande formen 
för förhandsbeslutet gäller s a m a  regler sorn i fraga 
om andra pensionsbeslut. 

5.1.1. Beviljande förhandsbeslut 

l 

I 
I 

TIEDSV 

Om sökanden ar berattigad till IFP ger pensions- 
anstalten beviljande förhandsbeslut i ärendet. I 
beclutet skall meddelas, att ett villkor för pen- 
sioneringen är att sökanden avstbr från förvärvs- 
arbete i sadan grad, att hans AterstAende arbetsin- 
komst kan uppskattas uppgd till i genomsnitt högct 
det i 1 S 1 mom. APL avcedda beioppet. I beslutet 
skall aven angec den dag fram tiil vilken beslutet 
ar bindande för pensionsanstalten. Datum för denna 
dag fastställs pd s& sätt, att till postningsdagen 
adderas sju dagar (postningstiden ) camt trettio 
dagar fbesvärstiden) och ytterligare Sex månader 
(giltighetstiden). Ifall den som fbtt förhandsbeslut 
cänder skriftligt meddelande till pensionsanstalten 
om att han upphört att förvärvsarbeta, gäller detta 
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meddelande som pensionsansökan. FÖr detta ändamål 
finns en särskild blankett (ETK 2193, bilaga 2), 
som sänds till sökanden i samband med förhandsbe- 
slutet. 

Till ett beviljande förhandsbeslut fogas en för- 
handsberäkning av pensionsbeloppet. Samtidigt 
pbpekas att beloppet kan ändras n a r  det slutliga 
beslutet ges.  Ändring kan inte sökas i förhandsbe- 
räkningen, 

Förhandsbeslutets giltighet 

Ett beviljande förhandsbeslut ar bindande för 
pensionsanstalten om den som fbtt beslutet inom 
Sex mbnader från det förhandsbeslutet vunnit laga 
kraft meddelar att han upphör att förvärvsarbeta och 
gbr i pension. Om sökanden inom Sex månader rneddelar 
att han upphör att förvärvsarbeta först senare, 
kan detta accepteras, ifall sökandens omständigheter 
inte förändrats vad gäller villkoren f ö r  erhållan- 
de av IFP. 

Om sökanden redan lamnat sitt förvärvsarbete när 
ansökan om förhandsbeslut b l i r  anhängig och ifall 
han ansöker om slutligt beslut först efter gil- 
tighetstidens (6 msnader) utghg, kan ärendet 
handläggas som en ny IFP-ansökan, varvid förutsätt- 
ningarna för erhbllande av pension prövas på nytt 
(FSD:s beslut 365/89/2725, PSC 23758). 

Beträffande giltigheten för beslut i besvärsinstans, 
se nedan under rubriken ÄNDRINGSSÖKANDE, punkt 6. 

5.1.2. Nekande förhandsbeslut 

TIEDSV 

V i d  motiveringen av nekande IFP-beslut tillämpas 
s a m a  principer som i frdga om egentlig invalid- 
pension. Skillnaderna i definitionerna av arbets- 
oförmdga skall sjalvfallet beaktas. I beslutet skall 
anföras sökandens egen g s i k t  om arbetets innehbll 
samt om den pafrestning och slitsamhet arbetet or- 
sakar hos sökanden. Även den uppfattning som arbets- 
givarens redogörelse ger om hur påfrestande arbetet 
ä r  för sökanden borde vid behov laggas frarn. Om 
arbetsgivaren exempelvis meddelar att sökanden 
reder sig val i arbetet skall detta ocksd nämnas i 
beslutsmotiveringen, om dess inverkan p8 avgörandet 
har varit väsentlig. Eftersom ett avgörande i IFP- 
ärendet kan tas först nar en helhetsbild av ärendet 
är klar, borde alla de faktorer sorn i väsentlig 
grad inverkat pb uppkomsten av denna helhetsbild 
även anges i motiveringarna till beslutet. 
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Ett nekande avgörande av pensionsanstalten vinner 
inte rättskraft, Orn sökanden efter att ha fbtt ett 
avslagsbeslut ansöker om pension, utgör det tidigare 
avslagsbeslutet inget hinder för givande av ett 
nytt förhandsbeslut. 

Cirkulär 2 0 / 8 6 ,  Motiveringen av invalidpensions- 
beslut. 

5.2. Pensionsfallet 

Med pensionsfallet avses uppkomsten av rätt till 
pension. Som tidpunkt fÖr pensionsfallet betraktas 
den dag dB förutsättningarna gallande 55 brs Blder, 
nedgangen i arbetsförmagan och avslutandet av 
föwarvsarbetet alla har uppfyllts. Dagpenning som 
utbetalas pA grund av arbetslöshet eller sjukdom 
inverkar inte p b  tidpunkten för pensionsfallet. 
(FSD:s beslut 4272/87 /2474,  PSC 20407, publicerat 
och 7567/87/2921, PSC 21655, publicerat). 

I regel intraffar pensioncfallet den dag db för- 
värvsarbetet avslutas eller db  sökanden minskar sitt 
förvarvsarbete i den omfattning lagen kräver; de 
övriga förutsättningarna för erhbllande av pencionen 
har sökanden i allmanhet redan tidigare uppfyllt. 
Detta innebar att definiering av tidpunkten f ö r  
pensionsfallet pb basis av sjukdom i regel inte 
behövs. 

Om sökanden har slutat att arbeta men därefter 
fbr lön för sjuktid av sin arbetsgivare, ances 
arbetsförhillandet upphöra i och med att utbetal- 
ningen av sjuktidslönen upphör. IFP börjar rn.a.0. 
löpa först efter det att utbetalningen av sjuktids- 
lönen upphör. 

Pensionsfallet kan intraffa tidigast den dag db 
vederbörande fyller 55 B r .  Om arbetsförhillandet 
eller företagarverksamheten har avslutats före 55-  
Brsdagen, rniste ratten tili Aterctiende tid galla 
ännu ifr8gavarande dag. 

5.3. Begränsningsstadgande, arbetsförsök och arbete under pagdende 
arbet s o f örmbga 

TIEDSV 

On invaliditet förorsakas av sjukdom, lyte eller 
skada som arbetstagaren var behäftad med v i d  arbets- 
förhbllandets början, ar han berättigad till inva- 
lidpension pb grund av detta arbetsförhbliande 
endast ifall invaliditeten inträtt tidigact dA ett 
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Eir förflutit f r h  arbetsförhallandets början (4 5 
4 mom. APL) . 
Vid tillämpningen av begransningsstadgandet blir 
man tvungen att fastställa tidpunkten för insjuknan- 
det samt datum dd vederbörande blivit arbetsoförmö- 
gen. 1 mdnga fall är det frdga om ett och s a m a  
datum. Betraffande I F P  sammanfaller pensionsfalls- 
datum i regel med den sista arbetsdagen; detta datum 
jarnställs med det i 4 5 4 mom. APL avsedda datum 
dd invaliditeten inträtt. 

Med hjälp av begränsningsstadgandet kan pensionen 
fastställac p b  grund av vederbörandes tidigare 
stabilicerade förtjänstnivi, varvid man kan för- 
hindra att pensionen sjunker ifall sökanden t.ex. 
har övergbtt i en annan arbetsgivarec anställning 
kort före pensionsfallet och sjukdomen redan har 
sänkt förtjanctnivdn. 

De sorn ansöker om IFP har i regel varit lange i 
s a m a  anställning. Därför blir det i praktiken 
sällan aktuellt att tillampa begränsningsstadgandet. 
En person kan dock i det skedet db han söker pension 
eller medan besvär är anhängigt övergb till ett 
arbete med betydligt lägre lön an han haft tidigare. 
1 dylika situationer kan det bli aktuellt att 
tillarnpa begransningsstadgandet, ifall vederbörande 
lider av en sjukdom com försvarar förvärvsarbetet. 
Vidare kan ett arbetcförhallande som inletts medan 
pensionsansökning eller besvar ar anhängigt i vissa 
fall betraktas som ett arbetsförsök eller som arbete 
utfört av en arbetsofömögen. Härvid beviljas IFP 
pA grund av det lbngvariga och huvudsakliga för- 
varvsarbetet, varvid pension inte betalas för den 
tiden dd vederbörandes förtjanst har nbtt upp till 
minst det i lagen stadgade IFP-gransbeloppet. 

Cirkulär 1/76, Begränsningsstadgandena i arbets- 
pensionslagarna. 

5.4. Tillaggcfömdner 

PensioncförmBnerna enligt APL, FÖPL och LFÖPL kan 
förbättras genom tecknande av frivillig tiliäggspen- 
sionsförsäkring. Orn tilläggsförmanerna är registre- 
rade gäller för dem i tillampliga delar stadgandena 
i ovan nämnda lagar. Registrerade tillaggsförmAner 
betraktas vid beviljande av IFP pd s a m a  satt sorn 
vid beviljande av invalidpension. 

TIEDSV 
Oregistrerade tilläggsförmher bestäms enligt de 
stadgor somtillämpas av respektive pencionsanstalt. 
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5.5. Slutligt beslut 

Den som har fatt beviljande förhandsbeslut skall 
skriftligen, t.ex. pA blankett ETX 2193, meddela 
pensionsanstalten vid viiken tidpunkt han gbr i 
pension. Nggon ny pensionsansökan behöver inte 
göras. Ifall meddelandet om IFP-pensioneringen 
görs i tid behöver pensionsanstalten i regel inte 
kontrollera andra villkor för utfbende av pensionen 
än att sökanden upphört att förvärvsarbeta eller 
har minskat sin arbetsinsats. (Se även punkt 1.4. 
Förvarvsarbetet avslutas). Pensionsanstalten skall 
dock av arbetsgivaren begära cådant meddelande om 
att arbetsförhillandet upphört, varav framgdr exakt 
äatum db anställningen upphört samt löneuppgifterna 
i och för beräkning av den pensionsgrundande lönen. 

I cirkulär 20/84  har redogjorts för uppgörande av 
beslut samt för dess innehdll och delgivning. 
Anvisningarna i cirkuläret skall tillampas aven i 
frfiga om IFP. 

I det slutliga beslutet ckall redogöras f ö r  pen- 
sionstagarens ckyldighet att meddela pensioncanstal- 
ten om förvärvsarbete som han pbbörjat samt för 
den ornständigheten, att pensionen indras om pen- 
sionstagarenc förvärvsinkomster överstiger det i 
1 5 1 mom. 2 punkten angivna beloppet. 

5.6. IFP:s begynnelsetidpunkt 

Beträffande IFP galler i tillämpliga delar s a m a  
stadganden som f Ö r  full invalidpension. Full inva- 
lidpension utbetalas, orn inte annat följer pa grund 
av primärtiden, f r h  inghgen av den mbnad som 
följer pd den under vilken rätten tili pension 
uppkommit (4 5 3 mom. A P L ) .  

1FP:s begynnelsetidpunkt ar bunden till pensions- 
fallsdagen. Om pensionscökanden har lämnat sitt 
förvärvsarbete eller minskat sin arbetsincats i 
tillräcklig grad, kan han inte välja när pensionen 
skall börja utbetalas. (FSD:s beslut 4272/87/2474, 
utvidgade sektionen, PSC 20407). 

Information till arbetspensionsanstalterna 3/86 T, 
1FP:s begynnelcetidpunkt. 

TIEDSV 
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6. ANDRINGSSÖKANDE 

Enligt lagen fbr ändring sökas ocksa i förhandsbe- 
slut. Till förhandsbeslut fogas därför alltid 
besvärsanvisning. Besvar Ö v e r  förhandsbeslut kan 
endast gälla ratten till IFP. Över pensionsbeloppet 
kan besvär anföras först i samband med det slutliga 
beslutet. N a r  det gäller förhandsbeslut och slutligt 
pensionsbeslut är pensionsnämnden första besvars- 
instans och försäkringsdomstolen andra besvärs- 
instans. 

N ä r  besvär i ett IFP-beslut är anhängigt och inva- 
lidpensionsansökan samtidigt blir anhängig hos pen- 
sionsanstalten, skall pensionsanstalten handlägga 
ansökningen och - ifall avgörandet ar beviljande - 
ge ett interimistiskt beslut. Detta beclut skall 
även tillcändas besvärsinstansen f Ö r  kännedom. 
S a m a  förfarande skall tillämpas om IFP-ansökan blir 
anhängig samtiäigt sorn invalidpensionsbesvär ar 
anhängigt, Genom detta förfarande behöver sökanden 
inte vänta p& pensionsbeslutet ända till slutet av 
besvarcomghgen, Pensionsanstaltens ståndpunkt 
skall jämte tilläggsgenrnale meddelas besvärsin- 
stansen ocksi  i det fallet att sthdpunkten är 
negat iv . 

Förhandsbeslut av besvärcinstans 

När pensionsnämnden eller försäkringsdomstolen 
godkänner ett besvär gällande IFP, konstaterar den 
i regel endast i sitt beslut att sökanden är berat- 
tigad tili IFP. Samtidiqt undanröjs det beslut 
besväret gäller, varefter ärendet Gterförvisas till 
pensionsanstalten i och för av beslutet påkallade 
dtgärder 

1 detta ckede skall pensionsanstalten inte längre 
ge nbgot nytt IFP-förhandsbeslut eller därtill 
ancluten besvärsanvisning. Till pensionssökanden 
sands enbart ett brev i vifket redogörs för s a m a  
omständigheter sorn i samband med pensionsanstaltens 
bevifjande förhandsbeslut. 

TIEDSV 

Sökanden ä r  berättigad till I F P  med stöd av besvars- 
instansens beslut, förutsatt att han inom Sex 
mhnader frdn det att besvärsinstansens beslut vunnit 
laga kraft meddelar att han upphör att förvärvsarbe- 
ta. Pensionsnämndens beslut vinner laga kraft inom 
30 dagar raknat frbn den dag da sökanden fått del 
av beslutet. Om inte annat pbvisas anses cökanden 
ha fdtt del av beslutet på den sjunde dagen efter 
det att detta avsänts f rdn  pensionsnämnden. I frbga 
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om förs&kringsdomstolens beslut räknas de Sex 
mbnaderna fran det datum db s j u  dagar har förflutit 
sedan försäkringsdomstolens beclut postades. 

Beträffande beslut som gjorts av besvärsinstanserna 
kan Sex  minaders gransen Överskridas med tillämpande 
av s a m a  principer som i frbga om pensionsanstalter- 
nas beslut. Detta förfarande kan komma i frgga om 
det är uppenbart att det för sökandens del inte 
sedan förhandsbeslutet gavs har skett förändringar 
som inverkar pä utf&endet av pension. 

Information till arbetspensionsanstalterna 1/88/T, 
1FP:s förhandsbeslut 

7. UTBETALNING AV IFP MED RETROAKTIV VERKAN 

IFP utbetalas f r h  början av den m b a d  som följer 
efter pensionsfallsdagen, dock inte retroaktivt 
för  längre tid än ett br räknat f r h  den mbnad som 
följer efter pensionsansökan. Den retroaktiva 
perioden p i  ett br räknas f r h  det att ansökningen 
(meddelande om att förvarvsarbetet upphört) gallande 
slutligt IFP-beslut anhangiggjorts. Um förvarvsar- 
betet redan har upphört när ansökan om förhandsbe- 
slut blir anhängig, skall den retroaktiva tiden dock 
räknas frbn det att denna ansökan blivit anhängig. 
Se även punkt 5.1.1- 

7.1. Till sj ukförsäkringsfonden 

Den som uppbär I F P  har inte ratt till i S F L  avsedd 
dagpenning för den tid för vilken pensionen betalas. 
Vid beviljande av IFP upphör utbetalningen av 
dagpenning (19 § 6 mom, SFL) . 
Ifall pensionssökanden efter pensionsfallstidpunk- 
ten, men före det slutliga beslutet, har uppburit 
dagpenning, skall den retroaktiva pensionen till 
den del som motsvarar dagpenningen betalas till 
sjukförsäkringsfonden. 1 frhga om I F P  iakttas 
m.a.0. ingen primärtid enligt SFL . 

7.2. Till socialförsäkringskomission eller arbetslöshetskassa 

TIEDSV 

Retroaktiv pension eller d e l  därav skall betalas 
till arbetslöshetskassan eller socialförsakringskom- 
missionen till den del pensionen motsvarar beloppet 
av arbetclöshetcdagpenning sorn utbetalats för s a m a  
tid. Betalningsyrkandet skall meddelac pensionsan- 
stalten rninst t v i  veckor före den dag d6 pensionen 
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skall utbetalas (19 a 8 3 och 4 mom. APL) . 
7.3. Till Folkpensionsanstalten 

Om arbetspension pb grund av besvar beviljas retro- 
aktivt för tid fÖr vilken Folkpensionsanstalten 
tillfälligt har utbetalat tilläggsdel eller annan 
förmbn vilka påverkas av arbetspensionen, kan 
pensionsanstalten b l i  tvungen att betala den retro- 
aktiva pensionen eller del därav till Folkpensions- 
anstalten (19 a S 5 mom. A P L ) .  

Betraffande de ovan i punkterna 7.1 - 7.3. behandla- 
de frbgorna ingbr anvisningar i följande cirkulär: 

Cirkulär 3/75, Beaktandet av sjukdagpenningen 

Cirkulär 33/81, hdringarna 1.1.1982 i sjukförsäk- 

Cirkulär 31/86, Betalning av retroaktiv arbetspen- 

Cirkulär A 32/88, Utbetalning av retroaktivt bevil- 

vid beslut om invalidpension 

ringslagen och arbetspensionsla- 
garna 

sion till Folkpensionsanstalten 

jad pension till socialförsäk- 
ringskommission eller arbets- 
löshetskassa 

än pensionstagaren själv. 
Cirkulär A 33/88, Utbetalning av pension till annan 

7.4. DrÖjsm&lsfÖrhÖjning 

Fördröjs utbetalningen av pension skall pensionsan- 
stalten betala pensionen förhöjd för dröjsmilstiden 
(13 d 1 mom. APL) . 
Utbetalning av drÖjsmAlsfÖrhöjning förutsätter att 
pensionctagaren för pensionsanstalten har företett 
tillräcklig utredning för beviljande av IFP. Inläm- 
nandet av den sista utredningen, vilken utgör ett 
villkor för beviljande av pension, anses vara av 
avgörande betydelce. Denna utredning ä r  i allmanhet 
meddelandet om att sökanden slutat att förvärvsarbe- 
ta. 

Cirkulär 15/85, Förhöjning p& arbetspensionerna 
för dröjsmAlstid 

TIEDSV 
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8 .  ÖVERVAKNINGEN AV PENSIONSTAGARNA 

Pensionstagaren ä r  skyldig att till pensionsanstal- 
ten anmala sbdana ändringar com inverkar pd hans 
rätt att erhblla pension eller pA pensionens belopp 
(17 a S A P L ) .  

Den s o m  erhbller individuell förtidspension och 
som har börjat förväwsarbeta ar skyldig att meddela 
om förändringen tili pensionsanstalten (12 a 5 A P F ) .  

Pensionsskyddscentralen följer med pensionstagarnas 
förvärvsarbete och cänder uppgifter härom till de 
pensionsanstalter som betalar ut pensioner. De 
pensionstagare som är i arbetcförhAllande kontrolle- 
ras via anmälningarna till arbetsförhillanderegist- 
ret. Företagarnas arbete följer PSC med i samband 
med övervakningen av FÖPL-försakringsskyldigheten. 

Vid fastställandet av pensionstagarens mbnadsinkomst 
beaktas lönen och de övriga fömbnerna pb s a m a  
sätt com när det galler fastställandet av pensions- 
lönen. N a r  en pensionstagare g Ö r  förfrågan om 
möjligheterna att uppbära pension och förvarvsarbeta 
sarntidigt, meddelas honom att mbnadsinkomsten inte 
f b r  överstiga det i lagen angivna gräncbeloppet. 
Vid kontroll i efterhand och nar man Övervager in- 
dragning och dterindrivning av pensionen, fbr för- 
värvsinkomsten under nbgon mbnad i liten utsträck- 
ning överstiga det tillbtna gränsbeloppet, ifall 
inkomsterna har varierat från mdnad till månad. 
Vid den tidpunkt db mdnadsinkomsterna kontrolleras 
f b r  de under den senaste sexmbnadersperioden dock 
inte övergd gransbeloppet muitiplicerat med Sex. 

Cirkulär 27/87, Övervakning av pensionstagarnas 
f öretagarverkcamhet 

8-1. Vad beaktas som inkomst 

1 lagen har det förvärvsarbete som pbverkar utfben- 
det av IFP definierats som förvärvsarbete vilket 
avses i de lagar, pensionsregiernenten och pensions- 
stadgor som uppräknas i 8 9 4 mom. APL. 1 frbga orn 
arbetslöshetspensionen ar begreppet förvärvsinkomst 
vidare. 

TIEDSV 

Av de inkomster som erhblls under pensionstiden 
beaktas enbart de inkomster som baserar sig p& 
arbete, dvs. inte kapitalinkomster sbsom rantor, 
dividender, hyresinkomster m-m. Om förvärvsinkomsten 
grundar sig pA arbete s o m  utförts före pensione- 
ringen, beaktas detta inte. 
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Förtroendeuppdrag 

Inkornster av offentliga förtroendeuppdrag (komunala 
förtroendeuppdrag och uppdrag inom kyrkan samt 
arvodesuppdrag inom staten) beaktas i regel inte. 
1 dylika uppdrag intjanas inte pension som avses i 
8 5 4 mom. APL. 

Inom statsförvaltningen finns dock konsultativa 
kommissioner, r8d, direktioner etc, vilkas medlemmar 
lyfter fast manadslön. Dessa uppdrag utgör tjänstgö- 
ringsförhdllanden som berättigar till pension enligt 
StPL. Förvärvcinkomsterna av dylika mdnadsavlönade 
uppdrag beaktas därför n a r  indragning av pension 
övervags. Kommunala förtroendeuppdrag kan daremot 
inte - inte ens om de ä r  mhadsavlönade - beaktas 
com i 8 L, 4 mom. APL avsett förvärvsarbete. 

A t  den som innehar privat förtroendeuppdrag kan 
anordnas pensionsskydd enligt rninimivillkoren i 
APL, varvid man i tillampliga delar iakttar vad 
som i APL stadgats orn pencion baserad pA förvärvsar- 
bete. Privata förtroendeuppdrag beaktas därför i 
regel sorn sddant förvänrsarbete som paverkar pen- 
sionsutbetalningen. Ifall förtroendeuppdragen dock 
förekommer endast i liten skala och inte innehas i 
förtjänstsyfte, beaktas inte arvodena för dessa 
som förvärvsinkomct. Om mhadslön betalas för ett 
förtroendeuppdrag, tyder detta pA att förvärvsarbete 
ä r  för handen. 

Om en företagare efter att ha gAtt i pension fort- 
satter att verka inom citt företag under beteckning- 
en förtoendevald, är detta att betrakta sorn för- 
värvsarbete. 

Hemva rds s t Öd Stöd för hemmavdrd av handikappade, äldre och 
lbngtidssjuka utbetalas med stöd av socialv6rdslagen 
och -förordningen. Enligt lagen om stöd f Ö r  vbrd 
av barn i hemmet betalas för barn under tre b r  
ekonomiskt stöd 8t föraldrar och andra vdrdnadshava- 
re. Hemvkdsstödet betalas ut av kommunen. 

TIEDSV 

Ifall en person com inte tillhör familjen sköter om 
t.ex. en handikappad och om hennes lön helt eller 
delvis bestbr av hemvkdsstöd som utbetalas av 
kommunen, beaktas hemvdrdsstudet som inkomst av för- 
värvsarbete vilket avses i lagarna och stadgandena 
i 8 J 4 mom. APL. Ifall det daremot dt den s o m  
virdar en familjemedlem betalas enbart hemvirdsstöd, 
beaktas detta stöd inte som förvärvsinkomct, efter- 
som arbetet inte utförts i arbetsrättsligt arbets- 
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förhbllande utan på familjerattslig grund. 

Ersättning som avses i lagen om service 
och stöd på grund av handikapp 

V i d  ingbngen av &r 1988 trädde lagen om service 
och stöd p& grund av handikapp (380/87) i kraft. 
En ny stödform com stadgas i denna lag är ersättan- 
det av kostnader f ö r  avlönande av personlig hjälpare 
bt gravt handikappad. Enligt systemet skall den 
handikappade fungera som sin hjälpares arbetsgivare; 
för lönekostnaderna skall den handikappade cedan 
fB ersattning av kommunen. Utom de egentliga löne- 
kostnaderna ersatts i enlighet med lagen om service 
och stöd p& grund av handikapp aven de lagstadgade 
avgifter och ersättningar som arbetsgivaren är 
skyldig att erlägga, t.ex. arbetspensionsavgifterna. 
Som hjälpare kan aven en familjemedlem till den 
handikappade komma i frbga. Eftersom en dylik 
hjälpare med ctöd av ovan nämnda lag är anställd 
av den handikappade, betraktas hjalparens lön som 
inkomct av förvärvsarbete vilket avses i stadgandena 
i 8 5 4 morn. APL. 

Familj evArd I barnskyddclagen avsedd vbrd av barn utom hemmet 
kan i likhet med vbrd av psykiatriska patienter 
och utvecklingsstörda ordnas i form av familjevård; 
denna typ av familjevård grundar sig i regel pd 
avtal mellan kommunen och vbrdaren. 

At familjevdrdarna betalas ett ckattepliktigt 
vbrdarvode samt en skattefri kostnadcersättning. 
Om familjevdrdsverksamheten i undantagsfall bedrivs 
i sddan f o m ,  att verksamheten har karaktären av 
FÖPL-verksamhet samtidigt som den till8tna inkomst- 
gransen överskrids, leder detta till indragning av 
IFP. Den skattefria kostnadsersättningen f Ö r  famil- 
jevdrden beaktas dock inte som förvärvsinkomct. 

Förelasnings- 0.a. arvoden 

E1.a. föreläsnings-, art ike l - ,  expert- och uppträ- 
dandeanroden beaktas som förvärvsinkomct av sbdant 
fönrarvsarbete som avses i de i 8 S 4 mom. APL 
nämnda stadgandena och som kan pbverka pensionsutbe- 
talningen. Vid bedömningen av arvodenac inverkan 
pd pensionen bör man observera, att arvodena i 
regel utbetalas pd en gbng trots att föreläsningen 
el.dy1. oftast har förberetts under en längre tid. 
Arvodet skall fördelac p b  de månader under vilka 
förberedefserna pbgdtt, varefter den genomsnitt- 
liga mbnadsinkomsten blir avgörande for bedömningen. 

TIEDSV 
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8.2. Avbrytande av IFP-utbetalning 

Pensionsanstalten kan av pensionstagaren kräva 
utredning Över omständigheter som pbverkar pen- 
sionens belopp och utredning Över att han fortfaran- 
de uppfyller villkoren f ö r  erhbllande av pension. 
Har pensionstagaren inte tillställt pensionsanstal- 
ten nämnda utredning inom en av anstalten utsatt 
ckälig tid, kan anstalten förordna att utbetalningen 
av pensionen skall avbrytas till dess utredningen 
inlämnats (17 a S 2 mom. APL) . 

9. ANDRINGAR 1 PENSIONEN 

Pensionstagarens omständigheter eller hälcotillsthd 
kan förändras sa, att det blir aktuellt att indra 
IFP, att ändra IFP till en annan pension eller att 
ändra en annan pension till IFP. 

9.1. Indragning av IFP 

Invalidpension som beviljats i form av IFP indras 
när pensionstagaren inte längre uppfyller villko- 
ren för erhbllande av IFP. 1 praktiken kan det bli 
aktuellt att Övervaga indragning av IFP när pen- 
sionstagarens förvärvsinkomster har s t i g i t  tili 
det i lagen stadgade gränsbeloppet f Ö r  erhbllande 
av IFP. Den fÖr IFP angivna indragningsgrunden, 
som är fixerad vid ett noggrant angivet gransbelopp 
för  förvärvsinkomsten, awiker  frbn de övriga 
invalidpensionerna, för vilka indragningen kan 
basera sig pd p& friare prövning (4 e 5 2 morn. APL) . 
När indragning av IFP Övervägs på den grund att 
pensionstagarens inkomster stigit tili gränsbelop- 
pet, blir det aktuellt att Övervaga om delinvalid- 
pension kan beviljas i ctallet fÖr IFP. 

Vid indragning av pension skall 15 S 1 mom. APF 
beaktas. Enligt detta moment upphör pensionsutbetal- 
ningen räknat frbn narmast följande möjliga förfal- 
lodag. Av denna orsak ar bterindrivning inte möjlig 
i samband med indragning av pension. 

9.2. E f t e r  

TIEDSV 

indragen pension: ny pension enligt tidigare grunder 

När pension har indragitc eller upphört och pen- 
sionstagaren inom ett br pb nytt blir berättigad 
till pension, kan den nya pensionen under vissa 
förutcättningar beviljas eniigt s a m a  grunder som 
den tidigare (6 4 morn. APL).  Stadgandet galler 
alla pensioner som bestäms enligt s a m a  grunder 
som invalidpensionen, dvs. ocksd IFP och arbets- 
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löshetspension. Invalidpension och IFP kan till 
följd av s a m a  sjukdom beviljas enligt tidigare 
grunder, trots att mera än ett Ar ha förflutit 
sedan den tidigare pensionen upphörde. 

9.2.1. Ny pension efter indragen I F P  

Efter indragen IFP kari enligt tidigare grunder 
bevil j as - ny IFP - full invalidpension - delinvalidpension eller - arbetslöshetspension. 
IFP kan i vissa fall beviljas enligt tidigare 
grunder n a r  IFP har indragits till följd av att 
inkomsterna ndtt gränsbeloppet. Om den vars IFP 
har indragits slutar att förvärvsarbeta inom ett 
ar räknat frbn indragningen, skall pension sökas 
pA nytt; i praktiken räcker det harvid med ett 
skriftligt meddelande om att förvärvsarbetet avslu- 
tats. Om mera an ett a r  har förflutit sedan pensio- 
nen indrogs skall ny pensionsansökningcblankett 
ifyllas. Ny IFP kan beviljas enligt tidigare grun- 
der, ifall det är frdga om s a m a  sjukdom. 

I stället för indragen IFP kan aven full invalidpen- 
sion eller delinvalidpension beviljac enligt tidiga- 
re grunder, förutcatt att inte mera an ett Ar har  
föxflutit sedan IFP upphörde. Full invalidpension 
eller delinvalidpension kan beviljas enligt tidigare 
grunder ocksd efter det att ett Cir förflutit, 
förutcatt att arbetsofömAgan beror pa s a m a  sjukdom 
som den tidigare pensionen. Detta förfarande kan 
ibland ocks8 komma i fr8ga i samband med beviljande 
av invalidpension efter indragen IFP. 

9.2.2. IFP i stallet fÖr annan pension 

P& motsvaranäe sätt ar det möjligt att efter indrag- 
ning eller avslutande av nagon av ovan nämnda 
pensioner bevilja I F P  enligt tidigare grunder. En 
förutsättning är att ett 6, inte har förflutit 
sedan den tidigare pensionen upphörde och att 
pensionen har varit heleffektiv. 

Efter delinvalidpension och full invalidpension 
kan I F P  i vissa fall beviljas enligt tidigare 
grunder trots att mera än ett dr har förflutit 
sedan den tidigare pensionen upphörde; ett villkor 
för detta förfarande ar att beviljandet av IFP 
grundar sig pB s a m a  sjukdom. 

TIEDSV 
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Cirkulär 12/86, Beviljande av pension på s a m a  
grunder som tidigare samt andra 
ändringar i arbetspensionslagarna. 

9.3. Ändringar i p8gbende pension 

9.3.1. Ändring av IFP till annan pension 

Ändring av I F P  tili f u l l  invalidpension 

Det förekommer fall där en person sorn uppbär IFP 
ansöker om att hans pension ändras till full inva- 
lidpension. i dessa situationer kan pensionsanstal- 
ten meddela sökanden att en dylik ändring i regel 
inte inverkar pb pensionsbeloppet. Om sökanden 
trots detta vill ha ett beslut angdende full inva- 
lidpension, skall ett sadant beslut ges. 

Pensionstagaren kan ansöka om att IFP ändras till 
full invalidpension t.ex. av den orsaken, att det 
i frbga on sistnämnda pension inte tillämpas lika 
exakt gräns för fönrärvsinkomsterna som i fråga om 
I F P .  Ett villkor för att IFP ckall kunna ändras 
till full invalidpension är, att pensionstagarens 
arbetsförm8ga har nedgbtt i den omfattning sorn 
förutsätts f ö r  beviljande av full invalidpension. 

Ändring av IFP till delinvalidpension 

Om pensionstagarens förväwsinkomster ctiger till 
det staägade gränsbeloppet eller om han fortsätter 
att förvärvsarbeta, innebar detta inte ovillkorligen 
att hans pension indras. I fa l l  pensionsanstalten i 
samband med att den Övervager indragning av IFP 
konstaterar, att pensionstagaren i frdga om sitt 
hälsotillst8nd och sina förvärvsinkomcter skulle 
vara berättigad till delinvalidpension, ändras IFP 
till delinvalidpension. 

Ovan nämnda ändring kan ske p8 antingen pensionsta- 
garens eller pensionsanstaltens initiativ. Vid 
behov begärs ett läkarutldtande över pensionstaga- 
rens nuvarande hälsotillstbnd. 

TIEDSV 

Betraffande tidpunkten för andringen galler s a m a  
regler som vid ändring av full invalidpension till 
delinvalidpension. Enligt lagen kan pensionen juste- 
ras f r h  början av den m h a d  som närmast följer pb 
förandringen, om inte av stadgandena i 4 d 5 APL 
annat följer. Pensionen minskas inte för den tid 
för vilken den redan utbetalats (5 b § 3 mom. APL) . 
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Omvandling av IFP till Alderspension 

IFP omvandlas automatiskt till glderspension när 
pencionstagaren uppnir pensionsaldern. Särskild 
ancökan behövs härvid inte. 

Omvanlingen av IFP till Alderspension påverkar i 
regel inte pensionsbeloppet. Pensionsbeloppet skall 
dock kontrolleras, sdsom fallet i regel ar beträf- 
fande Alderspension, ifall begränsningsstadgandet 
har tillämpats på ndgon förvärvsverksamhet när  den 
individuella förtidspensionen beviljades. Dylik 
förvärvsverksamhet skall dd beaktas vid uträkning 
av Alderspensionsbeloppet. 

9.3.2. Ändring av annan pension till IFP 

Ändring av invalidpension till IFP 

Invalidpension som beviljats i form av delpension 
kan med stöd av ett specialstadgande ändras till I F P  
(4 e 3 mom. A P L ) .  Ocksb efter visstids full inva- 
lidpension eller visstids delinvalidpension kan 
IFP beviljas. 

FÖr ändring av pension till I F P  behövc alltid 
pensionstagarens ansökan. När beviljande av IFP 
övervägs som fortsättning p& visstids full invalid- 
pension, bedöms det oskäliga i att sökanden fo r t -  
sätter att arbeta utgdende frbn det arbete sökanden 
utförde omedelbart innan han började uppbara pen- 
sionen för viss tid. 

TIEDSV 

Ifall den som ansöker om IFP har uppburit delinva- 
lidpension och sarntidigt fortsatt att arbeta på 
ett cätt som är oskäligt utgående frbn förutsätt- 
ningarna f ö r  förtidspensionering, kan IFP beviljas 
om förutsättningarna i Övrigt uppfylls. I dessa 
fall kan sökanden beviljas IFP ockss med stöd av 
ctadgandena i FPL. 

At den som uppburit tillsvidare beviljad delinva- 
lidpension och som inte har förvärvsarbetat under 
pensioneringstiden, beviljac full invalidpension 
ifall detta är möjligt. Detta förfarande borde 
iakttas framför allt i sAdana fall där Folkpensions- 
anctalten redan har beviljat invalidpension. Inom 
avgörandepraxis har det dock ansetts att IFP kan 
beviljas ifall längre tid än feai d r  inte har förflu- 
tit sedan delinvalidpensionen började. I f a l l  delpen- 
sionstagaren har förvärvsarbetat under pensione- 
ringstiden, kan IFP beviljas förutsatt att längre 
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tid än fem Ar inte har förflutit sedan arbetet 
avslutades. 

Pb motsvarande satt kan Sven visstids delinvalidpen- 
sion ändras till IFP, trots att pensionstagaren 
inte har förvarvsarbetat under pensioneringstiden. 

Brev till arbetspensionsanstalterna 31.12.1986, 
Ändring av traditionell invalidpension till IFP. 

F c r t i d a  Alderspension 

1 praktiken förekommer det att personer som sökt 
och blivit beviljade förtida ålderspension meddelar 
pensionsanstalten att de inte önskar denna pension. 
Orsaken till detta kan t.ex. vara att vederbörande 
ursprungligen haft f ö r  avsikt att söka I F P .  

Förtida Alderspension indras inte på begäran av 
pensionstagaren. Om den sorn beviljats sddan pension 
dock inom besvarstiden meddelar pensionsanstalten 
att han inte önskar gA i förtida Alderspension, 
Atertar pensionsanstalten sitt beslut (PND:s beslut 
699/88, 7.6.1988). 

Personer som uppbär förtida glderspension söker i 
vissa fall IFP. Om d e t  härvid visar sig att vederbö- 
rande bevisligen varit berättigad till IFP före den 
förtida Alderspensioneringen, skall pensionsanstal- 
ten ändra den beviljade Alderspensionen till IFP. 
Redan utbetalade Alderspensionsrater betraktas i 
dessa fall som förskottsbetalning pA IFP. 

Vidare ar det möjligt att en person sorn uppbär 
förtida blderspension fortsatter att förvärvcarbeta 
i rnindre skala. Om han under pensionstiden blir 
berättigad till IFP, kan IFP beviljas honom f ö r  
den del av pensionen som inte tagits ut i förtid. 

Information till arbetspensionsanstalterna 2/86/T, 
Atertagande av förtida Alderspension 

Informationtill arbetspensionsanstalterna 8.7.1988 

Cirkulär 53/85, Tillampningsanvisningar gallande 
för t ida  och uppskjutet uttag av 
blderspension. 

TIEDSV 
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Deltidspension IFP kan beviljas personer som uppbär deltidspension. 
Vilken pensionsanstalt som skall handlägga ansök- 
ningen och ge pensionsbeslutet bestams enligt gängse 
regler. Detta innebär att IFP och deltidspensionen 
kan komma att utbetalas av olika pensionsanstalter. 

Cirkulär 35/86, Tillampningsanvisningar gällande 
deltidspensionen. 

Arbetslöshetspension 

Arbetslöshetspension kan ändras till I F P ,  ifall 
villkoren fÖr I F P  uppfylls (FSD:s beslut 8 2 6 / 8 7 /  
2103, PSC 19676). 

Pensionsbeloppet ändras inte. FÖr den som uppbär 
IFP är gränsbeloppet beträffande förvärvsinkomsten 
dock lägre än för den com uppbär arbetslöshetspen- 
sion. A v  den sorn har IFP kravs det b andra sidan 
inte att han tar emot arbete som erbjuds och att 
han ar bosatt i Finland (FSD:s beslut 341/87/174, 
PSC 19431). 

Arbetslöshetspension enligt FPL kan inte ändras 
tili I F P  ifall arbetslöshetspensionen har hunnit 
fortsätta sb länge, att över 360 karensdagar 
(22 a 5 FPL) har förflutit sedan arbetsförhållandet 
avslutades. 

9.4. Generationsvaxlingspension och I F P  

Den som uppbär generationsväxlingspension kan fb 
IFP med stöd av de andra arbetspensionslagarna, 
ifall det kan anses oskäligt att vederbörande 
fortcätter att arbeta samtidigt som han uppbär 
generationsväxlingspension och förutsatt att åter- 
staende tid kan fogas till I F P .  

Den som har f&tt beviljande förhandsbeslut beträf- 
fande IFP kan ha fbtt ett likasd positivt förhands- 
beslut beträffande generationsväxiingspensionen. 
Han bör härvid välja enligt vilketdera systemet 
han tar ut LFÖPL-pensionen. De Övriga pensionsdelar- 
na utgdr i fom av I F P .  

9.5. Avtradelsepension och IFP 

Om en lantbruksföretagare slutar att arbeta och 
saljer sina Akrar till grannodlaren eller jord- 
bruksstyrelsen eller beskogar Akrarna eller avstbr 
frdn att odia dern, kan han v id  cidan av IFP uppbära 
avträdelsepension. 

TIEDSV 



PENS IONSSKY DDS CENTRALEN CIIUNLÄR A 5/90 35 

Juridiska avdelningen 15.02.1990 

10. ANSVARSFÖRDELNING 

IFP bekostas p5 s a m a  satt sorn heleffektiv invalid- 
pension. 

II. STADGANDENA 1 KAPL, LFÖPL, FÖPL OCH KoPL 

Beträffande beviljande av I F P  ingdr i KAPL sama 
stadgande som i APL, medan det i LFÖPL, FÖPL och 
KoPL ingar stadganden med hänvisning till APL:s 
stadganden om individuell förtidspension. 

TIEDSV 



ARBETSGIVARENS REDOG~RELSE FÖR ..PENSIOW- TAK 
SOKANQ.€NS, ARBETE OCH ARBETSMIWO OCH FOR 
HANS FORMAGA ATT KLARA AV ARBETET 

Namn 

Handtäggareffelefonnum mer Datum 

Personbeteckning 

Mottagare Returadress 

Vi behöver uppgifter för handiäggning av pensionsansökan och ber Er därför vänligen besvara frågorna i bianket- 
ten. Den som bast känner till pensionssökandenc arbete och hans förmåga att klara av arbetet bör vara med om 
att fyila i blanketten. 

For att handläggningen av pensionsärendet inte skall fördröjas ber vi Er sända tn Ert svar snarast möjhgt. 

'ENSIONS- 
SOKANDE 

4RBETS- 
JPPGIFTER 
3CH 
4 R B ET S- 
UILJO 

;araktertseting av arbetet 

tidavlönat 
utomh usarbete prestationsavlönat 

3edogorelse för arbetet. Vilket siag av uppgitter ingår i sökandens arbete? 
4r arbetet fysiskt elter psykickt pa frestande (arbetsstältningar. arbetstakt osv.)? P5 vilket satt? 
Zventuell skriftlig befattningsbeskrivning kan bifogac. 

qedogorelse for arbetsutr mmena och arbetsmiljon (buller, damm, drag, hetta. kotd, exporiering for 
;kadtiga amnen, risk for o Y ycksfall m.m.) 

Har arbetsuppgifterna forandrats? Nar. hur och varfor? Hur inverkade forandringen pa cokaridens 
loneniva7 

ETK 2i9t  



~ÖRMAGA 
iTT KLARA 
i V  
iRBETET 

Hur klarar sökanden av arbetet? Har sjukdomen försvgrat arbetet? Ange I c& fall fr5n vilken 
tidpunkt och på vilket sätt. Har cökandens förmåga att uppfylla de krav som arbetet ställer p5 
honom försämrats? 

4RBETS- 
'LATS- 
JTREDMNG 

=OR ETAGS- 
f ALSO- 
JARD 

~ A G A E N D E  
ILLER 
4VSLUTAT 
4RBETS- 
'ORHAL- 
ANDE 

T~LLÄGGS- 
UPPGIFTER 

ARBETS- 
GIVARE 

UNDER- 
SKRIFT 

Sjukiedigheter under de tva cenaste åren 

(an arbetsgivaren anvisa sökanden annat t.ex. Iättare arbete? 

-lar i lagen om företagchälsovard (743/78) avsedd arbetsplatsutredning över sökandens arbete 
iioris? 

Jar kan uppgifter om företagshälsovard gällande cökanden erhållac? Kan ocks5 bifogas. 
lats/Ad ress Tetefonnurnmer 

Iortgär sokandens arbetsförhallande? 

7 ne; n ja 
3m arbetsförhätlandet har upphört, ange när och varför 

Uppgitterna har lamnats av 
Namn Stäiining Telefonnummer 

Datum Undetskrift 



MEDDELANDE OM PENSIONERING MED 1NDIVIDUEi-l 
FORTIDSPENSLON 

Datum 

Namn 

Pensionsanstaltens föihandsbeslut, datum 

Returadress 

Personbeteckning 

Pensionsärendets numrner 

S ~ K A N D E  

Arbets- 
forhatlande 

PENSIONS- 
BESLUT 

Arbetsgivareris namn och adress Bruttolön mklmän 

NERiNG 

Foretagar- 
verksarn het 

AA8ETET 
UPPHOR 

ARBETV 
FORTGAR 

Företagarbransch och verksamhetens omfattning Arbetsinkomst rnkim5n 

PENNINGAR v 
arbe tsios hetsdagpenning 

har iqte fattlsökt 
har sokt 
har fatt Nar? 

UPPGiFiER 

Frän vilken arbetsiöshetskassa elter 
Folkpencionsanstaltens iokalby i.a 

UNDER- 
SKRtFT 

ETK 2193 

Vid min pensionering upphör jag att fötvärvsarbeta 

När, datum h delvts 

Nai. datum 

1 helt 

l I 

Har Ni efter att Ni slutat förvarvsarbeta fstt eller sökt 
dagpenning en iigt sjukförcäkringstagen - 

har inte fättlsokt 
har sökt 
har fåti 1 När? 

Datiim Underskrift 1 Telefonnummer 


